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150 rocznica pierwszego wejścia na Sassolungo (Langkofel, WEGA t. III, s. 685)
    1. wejścia na ten szczyt dokonali 13.08.1869 Paul Grohmann oraz przewodnicy Peter Salcher                      
i Franz Innerkofler. Jego opis P. Grohmann opublikował w roczniku „Zeitschrift des Deutschen und 
Oesterreichischen Alpenvereins” 1870, str. 406–418, w rozdziale II Besteigung des Langkofl in Grö-
den, który cytujemy dalej.  
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120 rocznica 1. wejścia na Campanile Basso di Brenta (Biuletyn nr 9/2019, s. 976) – uzu-
pełnienia i korekta

    W numerze 9 biuletynu na str. 976 Ryszard Urbanik zauważył błędnie podaną informację                      
o pierwszym polskim przejściu Drogi Cassina na Torre Trieste. Poprawnie powinno być: pierw-
szego polskiego przejścia tej drogi dokonali w sierpniu 1973 Jerzy Kalla i Jerzy Łabęcki. 
Taką informację podaje również WEGA t. III, s.785.  

Torre Trieste w Dolomitach, 
Droga Cassina zaznaczona 
jest kolorem czerwonym
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80 rocznica 1. wejścia na Nevado Sajama (WEGA t. IV, s. 654) w Andach Boliwijskich

    Pierwszego wejścia na szczyt dokonali 5.10.1939 Wilfrid Kühm i J. P. Prem. Pierwszy z nich 
opisał wejście w roczniku „Zeitschrift des Deutschen Alpenvereins” 1940, str. 61–62, artykuł Saja-
ma, zweite Besteigung des höchsten Berges von Bolivien, zum erstenmal über die SO-Flanke, który 
dalej cytujemy.
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 80 rocznica 1. wejścia na Dunagiri (WEGA t. II, s. 219) w Himalajach Garhwalu

    5.07.1939 André Roch, Fritz Steuri i David Zogg stanęli na wierzchołku Dunagiri, dokonując 
pierwszego wejścia na ten szczyt.. A. Roch opisał je w „Alpine Journal” 1940, nr 260, str. 34–53,                
w artykule Garhwal 1939: The Swiss Expedition, który dalej cytujemy.
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56 rocznica mojego kursu skałkowego

MIĘDZY NAMI WEGANTAMI
56 rocznica mojego kursu skałkowego. Tutaj zaczęło się na serio – Rzędkowice 1963

    Wiosną 1963 roku znalazłem w „Dzienniku Zachodnim”, a może jednak w „Wieczorze”, informację, 
że Klub Wysokogórski w Katowicach organizuje kurs wspinaczkowy dla początkujących. Ponieważ 
opłata za uczestnictwo w nim mieściła się w moim budżecie (klubowi instruktorzy działali wówczas 
całkowicie  społecznie), więc zapisałem się nań natychmiast. W sumie było nas, kursantów, ośmioro 
(w tym trzy dziewczyny). Na początku odbywały się jakieś wykłady teoretyczne w klubowej ciemni 
(bo współnajemcą naszego maleńkiego, klubowego lokalu był klub fotografów). Ale szybko zaczęły 
się wyjazdy na ćwiczenia praktyczne na skałkach Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Pierwsze z ta-
kich zajęć odbyły się właśnie w Skałkach Rzędkowickich. 
    Kierownikiem całego kursu był, jak zawsze na katowickich szkoleniach, świetny alpinista, wspi-
nacz, no i instruktor – Jerzy Rudnicki (w środowisku taternickim znany powszechnie pod ksywą 
„Druciarz”), a wspinania uczyli nas Adam Zyzak, Maciej Bernatt, Jan Junger i Henryk Horak.                               
W klubie dowiedzieliśmy się, jak można dojechać w te skałki, więc w sobotę po pracy wsiadłem 
do pociągu jadącego w kierunku Łodzi, z którego wysiadłem na pierwszej stacji za Zawierciem –                     
w Wygodzie. Stąd już tylko niecałe 10 km pieszo do skałek w Rzędkowicach. Najpierw kierunko-
wskazem jest widoczny już z daleka kościół we Włodowicach, który wznosi się na skraju wysoczyz-
ny, obrywającej się na południe wysokimi zboczami. Po minięciu Włodowic otwiera się wspaniała 
panorama skalnego muru Skał Rzędkowickich. Dotarłem tam z niewielkim opóźnieniem, co okazało 

się zresztą całkiem korzystne, ponieważ spóźnił się 
także jeden z instruktorów – Adam Zyzak. Adaś 
(wówczas pan instruktor) promieniał optymiz-
mem, bo właśnie został zakwalifikowany na cen-
tralny wyjazd sportowy w Kaukaz.                                                  
     W ramach przygotowań do tego wyjazdu zabrał 
się intensywnie za mnie. Po przeciągnięciu mnie 
przez jakąś czwórkową drogę, przeszliśmy zaraz 
piątkowy Filar Lechfora, a po nim szóstkowy Ko-
min Lechfora, po czym mój instruktor stwierdził 
że tu dla nas nie ma już nic więcej do zrobienia.
    Następnego dnia sam kierownik przeciągnął cały 
nasz „tramwaj” (z pośrednimi stanowiskami) przez 
Słoneczny Trawers na Słonecznej Turni. Tydzień 
później i w kolejne weeekendy wspinaliśmy się 
na Górze Zborów, na Kołoczku oraz w Dolinach 
Będkowskiej i Kobylańskiej.  
    Uczestnikami tego kursu byli również Jurek 
Badura i Heniek Lizoń z Mysłowic, Zbyszek Pas-
ternak z Katowic, ojciec i syn Iżykowie, zawsze 
o niespożytej energii Małgosia Janicka oraz 
dwie młode, niezwykle dzielne panienki z matką 
przyzwoitką. Towarzyszyli nam też stale bracia 
Barowie, którzy ukończyli kurs rok wcześniej.Jerzy Rudnicki
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    Na końcowym egzaminie praktycznym moim egzaminatorem znów był Adaś Zyzak. Wynalazł 
mi do poprowadzenia poderwany od dołu kominek na skale, która ostatecznie nazwana została Ryg-
lem (wtedy bywała też zwana Eigerem lub Algierem?). Gdy mi pokazał tę egzaminacyjną drogę, 
powiedziałem, że chyba nie będziemy się tu wiązać, co on bez słowa zaakceptował. Tak więc bez 
liny i bez haków poprowadziłem tę drogę, a egzaminator szedł „na drugiego” i sprawdzał, czy kursant 
wszystko zrobił prawidłowo. Egzamin został zaliczony. Od tego czasu minęło szczęśliwie 55 lat, a ja            
i Adam ciągle się spotykamy – to chyba te kursowe  nauki okazały się bardzo skuteczne!                                                                                                                               

                                                                                          Jan Kiełkowski

Maciej Bernatt (fot. D. Piotrowska) i Adam Zyzak (fot. B. Andrzejewski)

Fot. Danuta Piotrowska
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Stanisław Biel

Stanisław Biel (WEGA t. VI, s. 85), jeden z tych, którzy polskie taternictwo wyprowa-
dzili na wielkie ściany alpejskie

    W kwietniu minęła 90. rocznica urodzin bardzo zasłużonego dla polskiego alpinizmu 
Stanisława Biela, taternika i alpinisty, należącego do tej grupy taterników, którzy wyprowa-
dzili polskie taternictwo na wielkie, słynne ściany alpejskie, a później także w bardzo egzo-
tyczny wówczas Hindukusz. Za swój wielki, eksploracyjny i sportowy, dorobek Stanisław 
Biel został w tym roku uhonorowany nagrodą Taternika im. Jerzego Kukuczki, czyli „Cze-
kanem Zaruskiego”, w kategorii Dzieło Życia.  
      Laureatowi serdecznie gratulujemy, także w imieniu WEGA. 

                                                                                           Małgorzata i Jan Kiełkowscy
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Uzupełnienie „Zdobycia Tatr”

GÓRY W NAUCE I KULTURZE
Uzupełnienie „Zdobycia Tatr”

    W sierpniu 2019 w Wydawnictwie Stapis ukazał się drugi tom „Zdobycia Tatr”, w którym 
opisana jest historia taternictwa w latach 1904 do 1925. Tom ten zadedykowałem Towarzy-
szom na linie, z  którymi Tatry zdobywałem. Tutaj moich tatrzańskich partnerów chciałbym 
przedstawić imiennie. 

Oto Oni (w kolejności alfabetycznej)
Jerzy Badura (†)
Jan Bagsik
Andrzej Baluch (brak kontaktu)
Andrzej Bara (brak kontaktu)
Piotr Bara (brak kontaktu)
Tadeusz Branicki (brak kontaktu)
Eugeniusz Chrobak (†)
Grażyna Jaworska-Chrobak
Janina Cichy (brak kontaktu)
Piotr Czok (†)
Tadeusz Droździk (brak kontaktu)
Agnieszka Duczmal
Janusz Fereński
Jan Franczuk (†)
Leszek Frączek (brak kontaktu)
Antoni Freihofer (brak kontaktu)
Michał Gabryel
Janusz Gacek (brak kontaktu)
Tadeusz Gibiński (†)
Zofia Gierlach (brak kontaktu)
Andrzej Grossman
Henryk Jaskuła (brak kontaktu)
Waldemar Jeż (brak kontaktu)
Jerzy Kalla (brak kontaktu)
H. Kawecka (brak kontaktu)
Maria Małgorzata (Szyszkow-

ska-) Kiełkowska
Zdzisław Kiełkowski
Jerzy Kopacz (brak kontaktu)
Ryszard Korczyk (brak kontaktu)
Ryszard Kowalewski
Janusz Kruk (brak kontaktu)
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Krzysztof Krzykała (brak kontaktu)
Jerzy Kukuczka (†)
Janusz Kurczab (†)
Piotr Lechman (brak kontaktu)
Janusz Majer
Andrzej Makuła (brak kontaktu)
Kazimierz Musierowicz (brak 

kontaktu)
Robert Niklas (brak kontaktu)
Aleksander Pańków
Zbigniew Pasternak (brak kontaktu)
Tadeusz Piotrowski (†)
Krzysztof Pływacz
Zdzisław Prusisz
Michał Rajewski (brak kontaktu)
Jacek Kazimierz Rusiecki (†)
Janusz Skorek
Piotr Skorupa (†)
Andrzej Skwirczyński (†)
Ryszard Szafirski (†)
Andrzej Śliwa
Zbigniew Święch (brak kontaktu)
Andrzej Tarnawski
Adam Uznański
Zbigniew Wach
Leszek Wałaszek (brak kontaktu)
Danuta (Gellner-) Wach
Edward Wyka (brak kontaktu)
J. Zieliński (brak kontaktu)

    Drogie Partnerki, drodzy Partnerzy, chętnie spotykałbym się z Wami jak najczęściej, 
zwłaszcza że w tomie drugim „Zdobycia Tatr” zbieram autografy osób, którym jest on 
poświęcony. Będę bardzo wdzięczny za pomoc w nawiązaniu pozrywanych z biegiem lat                   
kontaktów.                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                 Jan Kiełkowski
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Seria górska Wydawnictwa „Sport i Turystyka”  (Biuletyn nr 9/2019) – uzupełnienie
    W 1984 roku próbowano uruchomić jeszcze jedną serię książek wspinaczkowych. Ta inicjaty-
wa również okazała się efemerydą – wydano dwa bardzo zgrzebne zeszyty (za to w nakładzie 50 
tysięcy egzemplarzy!).
 Piotrowski Tadeusz, W ścianie Trolli (1984).
 Czerwińska Anna, Palmowska Krystyna, Dwa razy Matterhorn (1984).

         Marek Maluda

Górska Biblioteczka Historyczna Józefa Nyki

    Józef Nyka – długoletni redaktor „Taternika” oraz jeden z najwybitniejszych tatrologów i znaw-
ców zagadnień górskich – w 1980 roku powołał do życia periodyk „Głos Seniora”. Jakkolwiek 
pomysłodawca i edytor GS, autor znakomitej większości tekstów w nim zamieszczonych, traktował 
początkowo całe przedsięwzięcie nieco z przymrużeniem oka, to stanowczo trzeba stwierdzić, 
że mamy do czynienia z ważnymi i oryginalnymi tekstami, które wydatnie wzbogaciły nasze 
piśmiennictwo górskie i pozostaną na długo niedoścignionym wzorem warsztatu badawczego. Praw-
dopodobnie ze względu na niewielkie ramy gazetki i chęć publikowania obszerniejszych materiałów 
powstała w 1998 roku Biblioteczka Historyczna „Głosu Seniora”, przekształcona osiem lat później 
w Górską Biblioteczkę Historyczną [dalej GBH]. W latach 1998–2019 ukazało się w sumie ponad 
60 tytułów, obejmujących bardzo szeroki wachlarz zagadnień, będący odzwierciedleniem głównych 
zainteresowań badawczych Redaktora.
    Ponad połowa wydanych tytułów jest autor-
stwa Józefa Nyki, pozostałe opatrywał zawsze 
wnikliwym komentarzem, a wiele tekstów spe-
cjalnie na potrzeby GBH przetłumaczył. W re-
dakcyjnych pracach wydatną pomocą służy 
córka – Monika Nyczanka, która wzbogaciła 
Biblioteczkę trzema bardzo intersującymi opra-
cowaniami.
   Zeszyty GBH wydawane są jako broszu-
ry w formacie A5, objętości od 10 do 30 stron, 
bogato ilustrowane, uzupełnione przypisami, 
bibliografią i abstraktami w języku angielskim lub 
niemieckim. Od zeszytu 21, tj. od zmiany tytułu 
serii, następne tomy mają podwójną numerację. 
Oprócz wersji papierowej większość tytułów jest 
dostępna w Internecie. Warto zwrócić uwagę, że 
całe przedsięwzięcie jest non profit, a zeszyty 
GBH są rozprowadzane nieodpłatnie.
    Pierwszy tomik serii został poświęcony Janu-
szowi Chmielowskiemu. Na łamach „Głosu           
Seniora” Józef Nyka opublikował kilkaset 
treściwych biogramów, będących najczęściej 
ostatnim pożegnaniem, ludzi związanych                 
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z górami. W GBH znalazło się miejsce na obszerniejsze materiały biograficzne. I tak ukazały się 
zeszyty poświęcone m.in. Wandzie Rutkiewicz (t. 9), Bolesławowi Chwaścińskiemu (t. 28), Arno 
Puškašowi (t. 31), Zdzisławowi Dziędzielewiczowi (t. 35), Helenie Dłuskiej (t. 36) czy niedawno 
zmarłemu Jerzemu Surdelowi (t. 58).
    Problematyka himalajska pojawiła się w czterech zeszytach. W 2014 ukazała się nadal aktualna 
analiza wypadków w 1986 roku na K2 (t. 38). Jest to pełna wersja artykułu zamieszczonego w „Ta-
terniczku” w 1988 roku. Z okazji 40. rocznicy podwójnego sukcesu na Kangchendzöndze zeszyt 56 
zawiera bardzo interesującą polemikę między Wojtkiem Wróżem a Jerzym Wesołowskim. To cie-
kawy przyczynek do dziejów naszego himalaizmu, a Redaktor zwraca uwagę na wzajemny szacunek, 
którym darzyli się adwersarze. Niestety, dzisiaj to towar mocno deficytowy. Poza tym otrzymaliśmy 
relację Wandy Rutkiewicz z wejścia na Mount Everest (t. 12) i zestawienie uczestników wypraw 
hindukuskich (t. 5), sporządzone przez Monikę Nyczankę. 
    Znając bogaty życiorys Józefa Nyki, należało się spodziewać na łamach publikacji GBH tematyki 
z czasów II wojny światowej. Łącznie ukazało się 11 zeszytów poświęconych latom 1939–1945 pod 
Tatrami, przy czym dwa tytuły doczekały się rozszerzonych drugich wydań. Nyka, partyzant AK                      
i pracownik „Hobagu” w Czarnym Dunajcu, obdarzony niesamowitym zmysłem obserwacyjnym,              
z aparatem fotograficznym w ręce(!), był naocznym świadkiem wielu dramatycznych wydarzeń. I co 
najważniejsze, zawsze stara się je sprowadzić do właściwego wymiaru. Do najcenniejszych należy 
zaliczyć studium poświęcone ewakuacji dzieci niemieckich do Generalnej Guberni, m.in. na Podhale 
(KLV). Spod bomb w ciszę gór (t. 17, t. 33 (wyd. II) to pierwsze w języku polskim monograficzne 
ujęcie tej zakrojonej na szeroką skalę akcji. 
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    Wśród innych niezwykle ważnych opracowań wypada wymienić takie tytuły, jak: A potem zapadła 
cisza. Żydzi w obozach pracy pod Tatrami (t. 22, t. 34 (wyd. II), Hitlerowski przemysł zbrojeniowy na 
Podhalu (t. 27), Lata wojny pod Tatrami. Kręte ścieżki pamięci (t. 30) i 70 lat temu. Bitwa Ochotnic-
ka (t. 41). Wzruszającym dokumentem jest pamiętnik trzynastoletniego Walentego Nyki, brata Józe-
fa, zatytułowany Mój koniec wojny. Czarny Dunajec 1944–45 (t. 32). I wreszcie bardzo ważny zeszyt 
o żołnierzach-taternikach, którzy „się minęli” w czasie II wojny światowej, zatytułowany Taternicy 
Ojczyźnie 1939–1945 (t. 26).
    Jednak Górska Biblioteczka Historyczna jest przede wszystkim poświęcona Tatrom. Otrzymaliśmy 
zatem kapitalne rozprawki o początkach turystyki tatrzańskiej (po raz pierwszy przetłumaczone na 
język polski trzy spiski poszukiwaczy skarbów, teksty obu Buchholzów i Christiana Genersicha). 
Dwa zeszyty (t. 42, 43) poświęcono ostatecznym ustaleniom dotyczącym pierwszego wejścia na 
Lodowy Szczyt, gdzie oprócz niebudzącej wątpliwości rekonstrukcji wydarzeń, możemy zaznajomić 
się z tekstami Wilhelma Richtera, pracownika jaworzyńskiej huty, inicjatora wyprawy i wreszcie 
zdobywcy szczytu.
    Bardzo istotne dla historii taternictwa są przetłumaczone na język polski i opatrzone celnym ko-
mentarzem Edytora teksty Karola Englischa (t. 10), Alfreda Martina (t. 18, 29) i Edmunda Téryego (t. 
23). Ciekawe materiały, wzbogacające naszą wiedzę o taternictwie międzywojennym, zawierają dwa 
tomiki Pism zapomnianych Wiesława Stanisławskiego (t. 19, 20) i mniej znane artykuły Wincentego 
Birkenmajera, zebrane w zbiorze Trzy miesiące biwaku w Tatrach (t. 21). Powojennym, krętym dzie-
jom polskiego taternictwa poświęcono trzy zeszyty – opis alpiniady w 1953 (t. 2), słynną strzelaninę 
na Żabim Niżnim w 1954 (t. 7) i pierwsze zimowe przejście grani Tatr z 1959 roku  (t. 6). 
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    Jednym z głównych obszarów zainteresowań badawczych Józefa Nyki jest nazewnictwo tat-
rzańskie. Wyniki tych bardzo żmudnych i czasochłonnych dociekań były publikowane na łamach 
„Wierchów” i „Głosu Seniora”. W GBH doczekaliśmy się czterech studiów nazewniczych (t. 11, 50, 
55, 62), które Autor żartobliwie poleca jako skuteczny środek nasenny. Tak poważnie są to prawdzi-
we perełki piśmiennictwa dotyczącego toponimów tatrzańskich, niemniej wymagające od czytelnika 
koncentracji i sporej wiedzy historyczno-topograficznej.
     Do tematyki związanej z tragediami górskimi nawiązują  dwa zeszyty autorstwa Moniki Nyczanki. 
Pierwszy z nich jest poświęcony Symbolicznemu Cmentarzowi pod Osterwą (t. 46), drugi zaś po-
rusza nieco zapomniany wypadek Georga Amsela (t. 54). Oba zeszyty uzupełniają oryginalne teksty 
Amsela (t. 52) oraz Ĺudo Smatany i Juliusa Hefty’ego o tatrzańskiej nekropolii (t. 45). Nazwiska ofiar 
tatrzańskich tragedii uwiecznione w nazewnictwie Józef Nyka zebrał w Nazewniczych nagrobkach 
w Tatrach (z. 50).
    Życie organizacyjne polskiego taternictwa zostało opisane w dwóch zeszytach – Koło Taterników 
Łodzian Czesława Bajera (t. 3) i Organizacje wysokogórskie w Warszawie (1927–1977) Józefa Nyki 
(t. 48). Materiały do dziejów piśmiennictwa tatrzańskiego również znalazły miejsce w GBH. Grun-
townego omówienia doczekały się panoramy Buchholzów (t. 57) oraz  kamień milowy tatrzańskiej 
kartografii, czyli Detail-Karte des Tatra-Gebietes z 1896 roku (t. 44). Zawiłe losy „Taternika” i praw-
dziwy kontredans redaktorów naczelnych przybliża Taternik pół wieku temu 1947–1960 (t. 24).
    Już ten pobieżny przegląd zawartości Górskiej Biblioteczki Historycznej świadczy o niezwykłym 
bogactwie poruszanej problematyki. Warto jeszcze raz podkreślić oryginalność i solidność tekstów 
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Józefa Nyki, będących efektem żmudnych kwerend, głębokich studiów i rozległej wiedzy. Jasność 
wykładu, poparta piękną polszczyzną, w znakomity sposób ułatwia lekturę. Znaczenie publikacji 
GBH dla literatury górskiej jest nie do przecenienia.
    Jedynym mankamentem serii (wersji papierowej) jest jej znikoma dostępność. Na pocieszenie 
zostaje Internet, zatem szukajcie a znajdziecie.    

BIBLIOTECZKA HISTORYCZNA GŁOSU SENIORA

  1. Bajer Czesław, Nyka Józef, Janusz Chmielowski, Warszawa 1998.
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  3. Bajer Czesław, Koło Taterników Łodzian, Warszawa 1999.
  4. Schramm Ryszard W., Moje góry – moje wyprawy, Warszawa 2000.
  5. Nyczanka Monika, Uczestnicy polskich wypraw w Hindukusz 1960–1983, Warszawa 2000.
  6. Olech Kazimierz W., Sobolewski Andrzej, Zimą na Wielkiej Grani 1959, Warszawa 2000.
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  8. Nyka Józef, Jerzy Kolankowski, Warszawa 2001.
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12. Rutkiewicz Wanda, Mój Everest, Warszawa 2003.
13. Dziędzielewicz-Kirkin Zdzisław, Okólniki Zarządu KW 1946–1951, Warszawa 2004.
14. Dziędzielewicz-Kirkin Zdzisław, Komisja Taternictwa ZG PTTK. Regulamin, plan pracy,                

Warszawa 2004.
15. Chmielowski Janusz, Na Gierlach w styczniu (Przed 100 laty), Warszawa 2004. 
16. Wesołowski Jerzy, Tadeusz Jacobi i ćwierć wieku PKG, Warszawa 2005.
17. Nyka Józef, Spod bomb w ciszę gór, Warszawa 2005.
18. Martin Alfred, Zimowe drogi w Tatrach 1906, Warszawa 2005.
19. Stanisławski Wiesław, Pisma zapomniane. Publicystyka, nowele, Warszawa 2005.
20. Stanisławski Wiesław, Pisma zapomniane. Relacje, omówienia sezonów, Warszawa 2005.
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1(21). Birkenmajer Wincenty, Trzy miesiące biwaku w Tatrach, Warszawa 2006.
2(22). Nyka Józef, A potem zapadła cisza. Żydzi w obozach pracy pod Tatrami, Warszawa 2007.
3(23). Téry Edmund V., Zdobycie Pośredniej Grani, Warszawa 2007.
4(24). Nyka Józef, „Taternik” pół wieku temu 1947–1960, Warszawa 2007. 
5(25). Panak Felicja, Irena Pawlewska-Szydłowska 1892–1982, Warszawa 2008.
6(26). Nyka Józef, Taternicy Ojczyźnie 1939–1945, Warszawa 2008.
7(27). Nyka Józef, Hitlerowski przemysł zbrojeniowy na Podhalu, Warszawa 2008.
8(28). Nyka Józef, Bolesław Chwaściński w stulecie urodzin, Warszawa 2009.
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  9(29). Martin Alfred, Nowe drogi w Tatrach 1908, Warszawa 2009.
10(30). Nyka Józef, Lata wojny pod Tatrami. Kręte ścieżki pamięci, Warszawa 2010.
11(31). Nyka Józef, Arno Puškáš 1925–2001. Mieliśmy przyjaciela, Warszawa 2011.
12(32). Nyka Walenty, Mój koniec wojny. Czarny Dunajec 1944–45, Warszawa 2012.
13(33). Nyka Józef, Spod bomb w ciszę gór. Wydanie II, rozszerzone, Warszawa 2012.
14(34). Nyka Józef, A potem zapadła cisza. Żydzi w obozach pracy pod Tatrami, wydanie II, uzupeł-

nione, Warszawa 2012.
15(35). Nyka Józef, Zdzisław Dziędzielewicz-Kirkin, Warszawa 2012.
16(36). Pawlewska-Szydłowska Irena, Lu, Helcia, Głuskula. Helena Dłuska 1892–1921, Warszawa 2013.
17(37). Dziędzielewicz-Kirkin Zdzisław, Echa okupacyjnych lat, Warszawa 2013.
18(38). Nyka Józef, Wypadki w górach najwyższych 1986, Warszawa 2014.
19(39). Buchholtz Georg, Sławkowski Szczyt 350 lat temu, Warszawa 2014.
20(40). Nyka Józef, 70 lat temu. Z pazurem pod Tylką, Warszawa 2014.
21(41). Nyka Józef, 70 lat temu. Bitwa Ochotnicka, Warszawa 2014.
22(42). Nyka Józef, John Ball na Szczycie Lodowym, Warszawa 2015.
23(43). Richter Wilhelm, Pierwsi na Szczycie Lodowym, Warszawa 2016.
24(44). Nyka Józef, Detail-Karte 1:25 000. Pierwsza szczegółowa mapa Tatr, Warszawa 2016.
25(45). Smatana Ĺ[udo], Hefty J[ulius] A., W limbowym gaju pod Osterwą, Warszawa 2017.
26(46). Nyczanka Monika, O twórcach Symbo-

licznego Cmentarza pod Osterwą, War-
szawa 2017.

27(47). Genersich Christian, Nad Morskim 
Okiem, w Białej Wodzie, Warszawa 2017.

28(48). Nyka Józef, Organizacje wysokogór-
skie w Warszawie (1927–1977), War-
szawa 2017.

29(49). Nyka Józef, Batalion Lamparta. Trzy 
przyczynki, Warszawa 2017.

30(50). Nyka Józef, Nazewnicze nagrobki w Ta-
trach, Warszawa 2017.

31(51). Buchholtz Georg jr., Ze studentami 
w Dolinie Kieżmarskiej 1724, 1726, 
Warszawa 2017.

32(52). Amsel Georg, Nieszczęśliwa wycieczka 
w Tatry, Warszawa 2017.

33(53). Nyka Józef, Nad „Dziennikiem” Lam-
parta, Warszawa 2018.

34(54). Nyczanka Monika, Wypadek Georga 
Amsela – polskie wątki, Warszawa 2018.

35(55). Nyka Józef, Siodło znaczy Siodło, War-
szawa 2018.



36(56). Wesołowski J[erzy], Wróż W[ojciech], Heinrich Z[ygmunt], Kangchendzönga lat temu 
czterdzieści, Warszawa 2018.

37(57). Nyka Józef, Delineatio & Nomeclatura. Panoramy Buchholtzów, Warszawa 2018.
38(58). Jerzy Surdel 1935–2018, Warszawa 2018.
39(59). nie ukazał się
40(60). Nyka Józef, Bierz i Bogu dziękuj. Spiski poszukiwaczy skarbów, Warszawa 2019.
41(61). Nyka Józef, Dawnych wspomnień czar, Warszawa 2019.
42(62). Nyka Józef, Tatry – nazwy samosiejki,Warszawa 2019.
43(63). Nyka Józef, Dr Franz Herbich w Tatrach, Warszawa 2019.
                                                                                                                Marek Maluda
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Andriejew, Siergiej L. (t.VI, s.24), uzupełnienie: zdjęcie.

Bagley, James Warren (31.10.1881 
Fayetteville – 19.02.1947 Chattano-
oga), amerykański inżynier topograf, 
fotograf lotniczy, pułkownik. Studia 
ukończył w 1903 (studiował na Uni-
wersytecie Waszyngtona i Lee). W la-
tach 1905–1917 pracował w Służbie 
Geologicznej USA, między innymi 
na Alasce, gdzie kartował lodowcowe 
pasmo Chugach Mountains. Jego imi-
eniem nazwano pole lodowe w pd.-
wschodniej Alasce – Bagley Icefield. MKi 

Guarachi, Bernardo (14.01.1953 Patacamaya – ), boliwijski alpinis-
ta, przewodnik górski. Jako student spędził kilka lat w Chile. Pierwsze 
wspinaczki w 1974 w Andach Boliwijskich. Ponad 100 (170?) razy 
wszedł na Illimani, ok. 40 razy na Nevado Sajama, trzy razy na 
Aconcaguę. W 1998 stanął na wierzchołku Mount Everestu, a później 
(2011) na następnym ośmiotysięczniku – Cho Oyu. Zdobył też kolej-
ne szczyty Korony Ziemi: Mount McKinley, Elbrus, Piramidę Cars-
tensza i Kilimandżaro. Za wejście na Mt Everest został uhonorowany 
w Boliwii znaczkami pocztowymi. MKi

Kazakalikaszwili, Jagor (1880 ‒ 14.09.1935 wieś Kazbek), gruziński 
alpinista, przewodnik kaukaski i poeta. W 1930 wszedł na Tetnuld; 
trzy lata później (w 1933) dokonał pierwszych wejść w Kaukazie Ab-
chaskim. W 1934 wszedł na Uszbę. Brał udział w licznych wypra-
wach zimowych, m.in. siedem razy na Kazbek. MKi
Lit.: „Taternikˮ 1935–1936 nr 1, s. 30.   
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S.L. Andriejew

J.W. Bagley

B. Guarachi
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Kozyriewskij (Kozyrewski), Iwan (Jan) Pietrowicz (t. VI, s. 426), korekta daty, powinno być: In-
formacje o rzekomym wejściu Piotra i Iwana K. w latach 1701–03 na Kluczewską Sopkę wydają się 
nieprawdziwe. MKi

Paragot, Robert (t. VI, str. 576), uzupełnienie       
W 2012 otrzymał „Złoty Czekan” za dzieło życia. Zmarł 24.10.2019 w Jouy-en-Josas. MKi

Renzler, Konrad (5.12.1937 Niederrasen – ), alpinista z Południowego 
Tyrolu, m.in. działacz samorządowy w rejonie Antholz w Pd. Tyrolu, 
w latach 1969–1980 burmistrz gminy Rasen-Antholz. Wspinać się 
zaczął ze starszymi braćmi w grupie Rieserferner, w Wysokich Tau-
rach. Jego lista przejść jest długa i zawiera wiele wybitnych dokonań, 
m.in. przejścia dróg: na Civetcie (Andrich–Faè i Droga Solledera); 
Torre Trieste (Droga Cassina); Rocchetta Alta (Scoiattoli); Sasso-
lungo (Droga Soldy); Marmolada (pd. filar i Droga  Soldy); Cima 
Scotoni (Lacedelli); Monte-Pelmo pn. ścianą; Cima Una (Weg der 
Jugend); Heiligkreuzkofel (Mayerl-Verschneidung); Croda dei Toni 
(Schranzhofer); północne ściany Tre Cime di Lavaredo. Przeszedł też 
liczne drogi w innych rejonach Alp. Ma na koncie również piewsze 
przejścia. W 1969 uczestniczył w 1. przejściu drogi Südtiroler Weg na 
Marmoladzie i drugim przejściu Drogi Polskiej na wschodniej ścianie 

Buréla. Brał udział w wejściu nową drogą pd. ścianą na Aconcaguę (1974) i 1. przejściu Breach 
Wall na Kilimandżaro (1978). Wspinał się w górach Ahaggar w Afryce, wszedł na Chimborazo oraz 
Cotopaxi (obydwa w Andach Ekwadorskich), m.in. Popocatépetl i Pico de Orizaba w Kordylierze 
Wulkanicznej (w Meksyku), a także na Mount Cook (w Nowej Zelandii). MKi
Lit.: Werner Beikircher, Konrad Renzler, „Bergsteiger” 1984, nr 4, s. 101-102.

Rohlfs, (Friedrich) Gerhard (14.04.1831 Vegesack – 2.06.1896 Rüngsdorf), niemiecki podróżnik         
i pisarz; w 1850 podjął studia medycyny m.in. w Heidelbergu, które jednak przerwał po kilku se-
mestrach i zgłosił się do wojska. W latach 1856–1860 służył we francuskiej Legii Cudzoziemskiej; 
od 1861 w Maroku był wojskowym i nadwornym lekarzem sułtana i jego haremu w Fezie. Zwol-
niony w 1862, rozpoczął działalność wyprawową i podróżniczą. Był eksploratorem Afryki. Jego 

wyprawy miały charakter badawczy. Podczas swoich podróży m.in. 
przetrawersował północną Afrykę z Tangeru do Trypolisu przez Atlas 
Wysoki (1863–1864). Około 1865 r. wyruszył w celu zbadania masy-
wu Ahaggar w środkowej części Sahary. Autor książek i opracowań 
m.in.: Reise durch Marokko, Übersteigung des großen Atlas. Explo-
ration der Oasen von Tafilelt, Tuat und Tidikelt und Reise durch die 
große Wüste über Rhadames nach Tripolis, Norden 1868; Im Auftrage 
Sr. Majestät des Königs von Preußen mit dem Englischen Expeditions-
korps in Abessinien, Bremen 1869; Land und Volk in Afrika, Bremen 
1870; Mein erster Aufenthalt in Marokko und Reise vom Atlas durch 
die Oasen Draa und Tafilelt, Bremen 1873; Quer durch Afrika, 2 Bde., 
1874–75; Beiträge zur Entdeckung und Erforschung Afrikas. Berich-
te aus den Jahren 1870–1875, Leipzig 1876; Meine Mission nach      
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Abessinien, 1883. Odznaczony Wielkim Złotym Medalem Paryskiego Towarzystwa Geograficznego 
(1865), uhonorowany przez Royal Geographical Society w Londynie (1867). Członek Niemieckiej 
Akademii Nauk Przyrodniczych Leopoldina (1891) i dr h.c. Uniwersytetu w Jenie (1871). MKi

Roskelley, Jess (13.07.1982 – 16.04.2019 Howse Peak), amery-
kański alpinista, wspinacz sportowy i przewodnik górski; studiował 
na Uniwersytecie Montany. Zaczął się wspinać na Mount Rainie-
rze, jako przewodnik 35 razy wszedł na wierzchołek tego szczytu. 
Razem z ojcem, również alpinistą Johnem R., zdobył Mount Eve-
rest. Ma wiele pierwszych przejść w Górach Skalistych Kanady; 
wspinał się w Patagonii, Himalajach i na Alasce, gdzie pracował           
i brał udział w wejściach nowymi drogami, m.in.: na Mount Wake 
(The Cook Inlet, 2012) w górach Alaska, na The Citadel w Kichat-
na Mountains w rejonie Kichatna Spires (2013) oraz w pierwszym 
przejściu długiej, południowej grani – Gauntlet Ridge – szczytu 
Mt Huntington (2017). W Karakorum brał udział w pierwszych 
wejściach na dwa dziewicze sześciotysięczniki: Chhota Bhai (6321 
m) i Changi Tower 2 (6250 m) w otoczeniu doliny Lashit. Zginął             
w lawinie podczas zejścia z Howse Peak. MKi

Rother, Rudolf (26.04.1887 Lipsk – 23.12.1969 Monachium), nie-
miecki księgarz, wydawca i właściciel drukarni, pionier publicystyki 
górskiej. W 1920 założył wydawnictwo – Bergverlag Rudolf Rother. 
Wydawał m.in. serię przewodników „Alpenvereinsführer” po Alpach 
(niektóre z nich mają certyfikat UIAA) oraz czasopisma „Der Winter” 
i „Bergkamerad”. Prowadził kursy narciarskie w różnych rejonach Alp, 
co było wówczas nowością. W 1926 założył Bergverlags-Skikurse, to 
pociągnęło za sobą także budowę własnych hoteli. Z wydawnictwem 
współpracowali tacy autorzy jak: Julius Kugy, Karl Blodig, Guido Lam-
mer, Guido Rey i inni. MKi
Lit.: L. Baume, Rudolf Rother, „Alpine Journal” 1970, s. 347; Verlag                 
F. Bruckmann, Rudolf Rother – 75 Jahre, „Bergsteiger” 1961–1962,              
s. 602; Alexandra Graf, (Ver-) Führung zu den Bergen, „Alpin” 1995, nr 
11, s. 44-46.

Salis-Sogolio, Carl Albert von (6.12.1886 Turyn – 23.11.1941 Gre-
vasalvas, Sils), szwajcarski artysta malarz i rysownik; studiował na 
Akademiach Sztuk Pięknych w Karlsruhe (1906) oraz Monachium 
(1907–1910). Tworzył liczne pejzaże wysokogórskie w Alpach; był 
także alpinistą. W 1913 wyruszył w podróż do Afryki Wschodniej,   
gdzie do lipca 1914 roku prowadził działalność artystyczną, zwłaszcza 
w rejonie Kilimandżaro. 13.02.1914 wszedł na Kilimandżaro, na Uhu-
ru Peak (wówczas Kaiser Wilhelm Spitze). Dzieła m.in.: Mount Kili-
manjaro, Berninapass, Piz Badile, Bernina See. MKi
Lit.: E.J., Carl von Salis, „Die Alpen” 1938, s. 573.
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Z NASZYCH KOLEKCJI
Rheingrafenstein na starych widokówkach

    Widokówki przedstawiają największą w Niemczech litą skałę położoną na północ od Alp. Jest nią 
wysoka na 136 m, zbudowana z porfirów skała Rheingrafenstein. Wznosi się w Nadrenii Palatynacie, 
na prawym brzegu rzeki Nahe, w pobliżu miasta Bad Münster am Stein Ebernburg. Jej kulminacja 
wznosi się 245 m n.p.m. Znajdują się na niej ruiny średniowiecznego zamku, zbudowanego prawdo-
podobnie w XI wieku, a zniszczonego przez Francuzów w 1689. Z każdym takim obiektem związane 
są liczne baśnie i podania; o tym zamku legenda mówi, że postawiony został diabelską mocą. 
 
                                                                                                        Jan i Małgorzata Kiełkowscy
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